~

• Doc .
000503

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. N° 755/14U2005 Novo Hamburgo, 05 de agosto de 2005.

Excelentíssimo Senhor:

Encaminhamos a Vossa Excelência cópia da Moção n°
011/14U2005, de autoria do Vereador Renan Schaurich, que Manifesta apoio à CPI
dos Correios.

Ao ensejo, apresentamos nossas cordiais saudações.

Excelentíssimo Senhor
PRESIDENTE DA CPI DOS CORREIOS
CÂMARA DOS DEPUTADOS
Praça dos Três Poderes - Câmara Federal
Brasília - DF
70160-900

/LR

"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente"
(Lei Municipal n• 1.180/2004, de 13 de outubro de 2004)

CLE~
Presidente

- ~:di\)3~~@55- -0!'1\J"" i
~MI : •. Í~R~PS~

"~:.-: - - -==
- .....

358
Doe:

"Doe Sangue, Doe Órgãos, SALVE UMA VIDA"
(Lei Municipal n• 31 /98, de 19 de maio de 1998)

't~~

• CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MOÇÃO N° 011/14L/2005

Manifesta apoio à CPI dos Correios.

O Vereador que esta subscreve:

Considerando que a instalação da referida CPI foi de extrema importância
para todos os brasileiros e os trabalhos que estão sendo realizados pela busca da
transparência que desejamos com as coisas públicas;

Considerando que todos nós temos a obrigação de saber da condução das
investigações de todas as denúncias. Também é questão de justiça, que todos os
envolvidos, tenham a oportunidade de se defender, apesar destes utilizarem o artigo
de lei de não fazer prova contra si mesmo. A Câmara Federal precisa investigar e
dar satisfação ao povo;

Considerando que o Brasil está vivenciando a sua maior crise institucional dos
últimos tempos, estando o Governo envolvido numa rede de corrupção generalizada.
A sociedade exige explicação sobre denúncias nos Correios, e a melhor maneira é a
CPI. Os partidos que têm compromisso com a ética na política estão aplaudindo a
implantação e trabalhos da CPI dos Correios;

Considerando que precisamos passar a limpo esses fatos para que não
pairem dúvidas, independente de quem for atingido. Somente assim a sociedade
brasileira saberá quem tem real compromisso com a ética na política.

Considerando, por fim, esperamos que os nossos representantes, integrantes
da CPI dos Correios, efetivamente busquem através de investigações, oitivas e
questionamentos à apuração dos fatos a fim de punir os responsáveis e não fazer
das sessões que são transmitidas para todo Brasil um PALANQUE com discursos
eleitorais e partidários e de agressões uns aos outros.

ISSO POSTO,
REQUER.

À Mesa, após os trâmites regimentais, sirva-se enviar cop1a da presente
Moção ao Presidente da CPI dos Correios, ao Presidente do Senado e da Câmara
dos Deputados.

Novo Hamburgo, 29 de julho de 2005.

"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente"
(Lei Municipaln° 1.180/2004, de 13 de outubro de 2004)

" Doe:

"Doe Sangue. Doe Órgãos, SAL YE UMA VIDA"
(Lei Municipal no 31/98, de 19 de maio de 1998)